
COMUNE DI CAPREZZO 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 4 DATA: 11/5/2011 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA DELL’IMPOSTA COMUNALE SU-
GLI IMMOBILI PER L’ANNO 2011. 

L’anno duemilaundici, il giorno undici del mese di maggio alle ore 21,00, nella sala con-
siliare, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, 
in seduta pubblica straordinaria ed in prima convocazione, nelle persone dei signori: 

Nominativo Presente Assente 

1) BARBINI Alberto X  

2) GHIONI Massimiliano X  

3) BORGOTTI Sandro X  

4) DOSSENA Dario X  

5) GARLANDINI Giulia  X 

6) GAGLIARDI Paola X  

7) CERUTTI Ilario X  

8) MENEGUZZI Barbara X  

9) CARETTI Graziella X  

10) TRAVAINI Giorgio X  

11) BISESTI Renato X  

12) BORGOTTI Alberto X  

13) GAGLIARDI Emilio  X 

TOTALI 11 2 

Partecipa alla seduta e verbalizza il Segretario comunale dott. Antonio Curcio. 

Il Presidente Alberto Barbini, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE DELL’ALIQUOTA DELL’IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMO-
BILI PER L’ANNO 2011. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che l’art. 6, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 30/12/1992, n. 504, co-
me modificato dall’art. 1, comma 156, della L. 27/12/2006, n. 296, attribuisce alla competenza del 
consiglio comunale la determinazione dell’aliquota; 

 l’art. 1, comma 169, della L. 27/12/2006, n. 296, prevede che gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi comunali di loro competenza entro la data fissata da norme stata-
li per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette delibere, anche se approvate suc-
cessivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° 
gennaio dell’anno di riferimento; 

 la Giunta Comunale propone l’approvazione dell’aliquota ordinaria per le unità immobiliari adi-
bite ad abitazione principale non esenti, per le unità immobiliari diverse dall’abitazione principa-
le e per le aree fabbricabili nonché dell’importo della detrazione nelle seguenti misure: 

1. aliquota ordinaria: 5 (cinque per mille); 

2. importo della detrazione per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale: euro 103,29; 

DATO ATTO altresì che la motivazione della proposta viene giustificata dalla necessità di garanti-
re l’erogazione dei servizi indispensabili alla collettività, a fronte della crescente e costante riduzio-
ne in termini reali dei contributi erariali; 

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in or-
dine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

CONSIDERATO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai rego-
lamenti; 

ESSENDO n. 11 i presenti e votanti, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per l’anno in oggetto indicato e per le motivazioni illustrate in premessa, 
l’aliquota ordinaria per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale non esenti, per le unità 
immobiliari diverse dall’abitazione principale e per le aree fabbricabili nonché dell’importo della de-
trazione nelle seguenti misure nelle seguenti misure: 

1. aliquota ordinaria: 5 (cinque) per mille; 

2. importo della detrazione per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale: euro 103,29; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in or-
dine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267; 

DI DARE ATTO che il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97, comma 2, del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267, ha dichiarato la conformità del presente atto alle leggi, allo statuto ed ai rego-
lamenti; 

DI DICHIARARE, con votazione successiva parimenti unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge. 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to Alberto Barbini 

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimiliano Ghioni F.to dott. Antonio Curcio 

PARERE DI REGOLARITA’ 

Il sottoscritto dott. Antonio Curcio, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18/8/2000, n. 267. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott. Antonio Curcio 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna. 

Caprezzo, li 14 maggio 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Antonio Curcio 

E’ copia conforme all’originale. 

Caprezzo, li 14 maggio 2011 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Antonio Curcio 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, è divenuta esecu-
tiva il giorno 

Caprezzo, li 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 


